4. Celui à qui le testateur a légué ses meubles faits en forme de tortue, doit avoir, suivant Trébatius et Labéon, les lits faits dans cette forme et dont les pieds sont couverts d'argent. Ce sentiment est juste.

101. Scévola au liv. 16 du Digeste.

Un particulier avoit dans sa province originnaire des fonds de terre à lui appartenans, et d'autres qui lui avoient été engagés par des débiteurs; il a fait en grec un codicille dont voici la teneur: Je veux qu'on donne à ma chère patrie pour sa part, et je lui adjuge séparément, tous les fonds que je possède en Syrie, avec tout ce qui s'y trouvera, troupeaux, esclaves, fruits, provisions, meubles. On a demandé si ce testateur devoit être censé avoir légué à sa patrie les fonds qui lui avoient été donnés en gage? J'ai répondu que, suivant l'exposé, il n'étoit pas censé les lui avoir donnés, à moins que ces fonds n'aient été confondus dans son patrimoine, ce qui peut arriver lorsque le débiteur néglige de payer.

1. Je charge mes héritiers de donner à celle qui m'a élevé tel fonds, en l'état où il se trouve. On a demandé si ce legs comprenoit ce qui restoit dû par les fermiers, et les esclaves qui se trouvoient dans ces

§. 2. *Uxori meæ vestem, mundum muliebrem, ornamenta omnia, aurum, argentum, quod ejus causa factum, paratumque esset, omne do lego.* Trébatius hæc verba, quod ejus causa factum paratumque est, ad aurum et argentum duntaxat referri putat. Proculus ad omnia. Quod et verum est.

§. 3. Cui *Corinthia vasa* legata essent, et βάσεις (id est, bases seu fulcra) quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi, Trébatius respondit. Labeo autem id non probat, si eas βάσεις testator numero vasorum habuit. Proculus verò rectè ait, si æneæ quidem sint non autem Corinthiæ, non deberi.

§. 4. Cui *testudinea* legata essent, ei lectos testudineos pedibus inargentatos deberi, Labeo, Trébatius responderunt. Quod verum est.

101. Scævola lib. 16 Digestorum.

Qui habebat in provincia, ex qua oriundus erat, propria prædia, et alia pignori sibi data, ob debita, codicillis ita scripsit, τῇ γλυκυτάτῃ μὲ πατρίδι βάλωμαι εἰς τὰ μέρη αὐτῆς δωδῆναι: ἀφορίζω αὐτῇ χωρία πάντα, ὅσα ἐν Συρίᾳ κέκλημαι, σὺν πᾶσιν τοῖς ἐνέσιν βιοκήμασιν, δούλοισ, καρποῖς, ἀποδ' τοῖς, καλασκυαῖς πάσαις. Id est, suavissimæ patriæ meæ volo in partem suam dari, et ipsi separatim adjudico prædia omnia, quæcunque in Syria possideo, cum omnibus in eis existentibus, et pecoribus et servis, et fructibus, et usu consumptilibus et apparatu omni. Quæsitum est, an etiam prædia, quæ pignori habuit, testator patriæ suæ reliquisset videretur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri relicta: si modò in proprium patrimonium, quod ferè cessante debitore fit, non sint reducta.